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INTRODUCTION

Background

In today's corporate environment, technological progress, and changes in demographic

structure (i.e. urbanization), as well as the emerging tendency of D.E.I. (Diversity, Equality, and

Inclusion), have caused various disruptions including a greater emphasis on knowledge,

innovation, and technology, as well as intense competition for recruiting and keeping a high-

quality staff. Competition isn't only about attracting customers; it's also about attracting high-

capability personnel, which is one way to boost a company's profitability. Employer branding is

one method of attracting exceptional individuals to the business and ensuring that potential

workers and organizations have a shared vision in order to provide outcomes that satisfy

expectations (Lindholm, 2018).

Organizations all over the world must be prepared with appropriate assets, particularly

effective human resources, to adapt to these changes. Because people are seen as the most precious

asset, attracting the essential employees to a business is regarded as a top priority. As a result,

recruiting is unquestionably the most crucial company activity (Van Hoye & Lievens, 2009).

Organizations strive to run as profitable a company as conceivable. Financial performance,

market share, and return on investment are all examples of success. Despite of concept, the base

remains the same for all businesses, particularly human resources. The method used to achieve

goals that lead to a successful outcome is crucial. As a result, businesses place a strong emphasis

on the new and existing staff who fought to attain organizational target. As a result, human

resources may be viewed as a significant advantage for one firm over another, raising the question

of how a corporation can recruit and retain qualified personnel to attain competitive advantages.

Employer branding is now a critical factor for businesses, as it allows for the recruitment of

competent employees as well as the potential for competitive advantages (Stahl et al., 2012).

Barney (1991), in his widely referenced essay "Firm Resources and Sustained Competitive

Advantage," stated that human resources, primarily people, produce competitive advantages. Thus,

resource-based perspective, often known as RBV, is a concept of management character was

founded. Companies can gain competitive advantages by utilizing strategic and organizational

resources, according to the framework. This means that HR enable businesses to build capabilities

and competences that may be leveraged to produce superior benefits that are exclusive to the

resource's owner. Personnel are not only valued, unique and priceless; they also have intangible

assets and abilities that are difficult to duplicate. As a result, businesses who are able to hire such

workers are more likely to gain a competitive edge. As previously said, attracting and retaining

personnel to gain sustainable competitive advantage has become a significant issue for businesses

(Stahl et al., 2012).
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Therefore, the resource-based perspective and the idea of competitive advantage

underscore the need of ongoing employer branding strategy for firms. It should be highlighted,

however, that while the resource-based perspective is not directly related to the notion of branding,

nevertheless it is relevant. One may argue that the notions overlap because the resource-based

approach emphasizes the significance of human resources in creating competitive advantages, and

companies have to understand how else to promote business for attraction of these resources to

obtain competitive advantages.

Nowadays, many people have changed their mindset as a result of the traditional layoffs

culture: instead of a secured and fixed position in company and commitment to a single employer,

people are now more interested in their own career path, with a strong focus on individual growth,

advancement of professional skills and further marketability in the future (Collins & Kanar (2014).

To put it another way, workforce nowadays is not afraid to actively seek for better work

alternatives outside of their existing company. Furthermore, in order to obtain a competitive edge,

an increasing number of businesses are trying to attract, and hire employees from other companies.

Therefore, all businesses seeking to recruit and retain highly desired personnel must eventually

engage in a so-called "talent war" (Van Hoye & Lievens, 2009).

As the demand for talent grew in both quantity and quality, while the supply of high-quality

labor could not keep up, a severe and urgent labor shortage developed and is still developing

(Lievens et. al., 2016). Finding talented employees gets more difficult every year - according to

studies, the global talent deficit has increased by 80% in the previous ten years. (ManpowerGroup

2019).

Employer branding is one of the most common strategies firms use to manage recruiting

difficulties (Martindale 2010, Ambler and Barrow 1996) Employer branding includes the activities

aimed at influencing customer impressions of a brand as well as the reputation of a firm as an

prospect employer. This concept may be defined as the process of blending traditional branding

ideas with human resource management. This term has evolved into its own conception in

particular fields of marketing and brand management. Nowadays it is a critical component for

businesses that want to stay competitive (Backhaus & Tikoo, 2004). Researchers who worked in

this field of research focused on the growth of brands actions and centralization in the marketing

secto. Employer branding aims to establish an atmosphere in which a company's image is one of

an excellent workplace. When the guarantee and attainment of employer branding enable the

inspiration, retention, and attraction of the most relevant talents for the organization, the aim is to

build an emotional relationship with the greatest talents and to provide potential workers

significant benefits (Parmar, A. (2014).
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As previously said, companies must distinguish themselves from rivals in terms of

branding and corporate identity. The relevance of organizational difference, on the other hand, is

emphasized in a variety of ways. Another crucial source of uniqueness for businesses is their

ability to recruit and retain exceptional employees. The unemployment level in today's society is

short, and as a consequence, the market for attracting and retaining the best-qualified individuals

has become extremely competitive (Worldbank, 2021).

Nowadays, companies must deal with generational cohort of workers on the job market. A

generation is defined as "a group of individuals or cohorts that share a birth year and experiences

as they move through time together, affecting and being impacted by a range of crucial

circumstances," (Kupperschmidt (2000, p. 66).. When it comes to enticing new employees,

companies should consider tailoring their employer branding approach to the generation they want

to hire. This may be accomplished in a variety of ways and particularly by employer branding.

These variables influence each generation's way of thinking, values, attitudes, and behaviors.

The study mainly focuses on Generation Z which like previous generations, has peer

personalities. To boost attractiveness and gain an edge in the search for new potential workers who

will support organizational growth, it is critical for enterprises to learn about the values and beliefs

of this cohort (Singh & Dangmei, 2016). Generation Z represents the newest generation on the

market and due to the disparities between generations, the previous recruitment strategies are no

longer works. As a result, it's critical to understand the significance of employer branding in

recruiting and retaining a steady stream of talent through a competitive job offer that meets the

demands and preferences of Generation Z. However, the question is whether these methods of

employer has an influence on employer attractiveness and application intentions among

Generation Z.

Despite the heated discussion in latest years over generation Z, the recruits to the labor

market, there seem to be a number of constraints to the level of information available to these

individuals. First and importantly, while there is a significant amount of funded practical

investigations and reports, there is a noticeable absence of academic literature on the subject.

Furthermore, the enormous number of publications released is directly proportionate to the variety

of diverse methodologies and somewhat contradictory conclusions to the established discoveries

concerning Gen Z, through their birth year limits to their attributes. This scenario might be due to

the short period since Gen Z first entered the job market, the ethnic and political disparities

between the studies, or the absence of a widely accepted data collection and analysis method. This

necessitates the development of additional Gen Z studies that focus on a broader range of issues

and span a wider geographical and cultural scope. Hence, that clearly indicates research gap due

to the lack of researches and necessary information on this topic. This thesis intends to fill the gap
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in current research on Gen Z employees, particularly in terms of cognitive attractiveness to the

Employer Brand, by providing employers with a broader perspective on which to better plan their

strategies to recruit top talent.

Research goal, questions, objectives of the study

The goal of this thesis is to study job-seeking and employment expectations of Generation

Z in context of employer branding. Based on that, provide organizations with valuable insights

and recommendations regarding Generation Z workforce. Thus, the main questions can be

summarized as below:

• How important is Employer Brand for Generation Z?

• Which employer and company factors are the most important for Generation Z?

• Which Employer Brand channels should companies concentrate on in order to effectively

promote their Employer Brands to Generation Z

In order to answer these research questions, following research objectives were set:

- To analyze the significance of Employer branding in the job-seeking process of Generation

Z

- To identify main factors of Employer Branding which are most important to Generation Z

- Determine Employer Branding communication channels which are essential for

Generation Z attraction

The thesis has the following structure. The analysis of relevant studies is offered first,

followed by a connection to hypotheses and research topics. Following that, the study

methodology is discussed, followed by the study analysis and by discussion of the findings

and probable management outcomes, and the conclusion.

11

CHAPTER 1. THEORETICAL FRAMEWORK

1.1 Employer Branding Concept

1.1.1 Employer Attractiveness

Employer attractiveness refers to the benefits that potentials employees believe they would

receive if they work for a specific organization (Berthon, Ewing & Hah, 2005; ) As a result,

employer attractiveness has an impact on recruiting and selection procedures as well as

professional retention (Helm, 2013) When future employees actively seek out opportunities to

engage in a company's selection procedures, the employer's attractiveness is disclosed. However,

the attraction stage of the recruiting process is not familiar with an employer's attractiveness

(Breaugh & Starke, 2000). The first step in the hiring process is to attract candidates for certain

open positions at a specified period. The attractiveness of the organization must be continually

improved in order to become well-known and reliable on the market, which will simplify further

recruiting process of new employees in the future. Attractiveness can be evaluated through

particular qualities (reliability, relationship) which are the factors that potential employee


[…]


� Employee

� Self-Emploed

� Unemployed

4. Working Experience:

� No work experience

� Less than 1 year

� 1 - less than 3 years

� 3 - less than 5 years

� years or more
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5. Educational Background:

� Unfinished higher education

� Completed Secondary

� Higher professional education (Bachelor's degree)

� Higher professional education (Master's degree)

6. Are you looking for a job?

� Yes, actively

� Yes, passively

� No

7. What kind of work do you prefer?

� Full-time

� Part-time

� Internship

� Freelance

� Seasonal/Temporary

8. The job-are you are interested in:

� Accounting

� Banking and finance

� Business and management

� Consulting

� Consumer goods

� Engineering and technology

� Entertainment and media

� Fashion and design

� Finance

� Healthcare

� Hospitality

� Information Technology and Telecommunications

� Law

� Management

� Production

� Shipping

� Supply chain
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Section №1

In this section, you will be asked to answer questions related to the employer's brand and important
factors that guide you when choosing a job.

1. How important is the employer's brand to you when looking for a job? (An employer's
brand is the name, value, image (weak, neutral or strong) of an organization as a "great
place to work")

2. How interesting is the possibility of further employment for you if you learn about it from
a complete stranger?

3. How public opinion about the employer is important for you when looking for a job?

4. Rate the most important factors when you looking for a job:
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5. Rate the most important factors when you looking for a job:

6. Rate the most important factors when you looking for a job:

Section № 2:

In this section, you will be asked to answer questions related to the preferences of the search and

evaluation of the employer

1. Do you research information about a potential employer?

� Always

� Rarely

� Never

2. What sources (communication channels) do you use to search for information about an

employer?
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� Company website

� Social networks (VK, LinkedIn, HH, Instagram, Twitter etc.)

� Internet search, reading forums (Google)

� Recommendations of family, friends, acquaintances

3. How valuable is the information about the employer obtained from the following sources

for you:

4. Do you pay attention to reviews about the company when you are in the process of job

search?

� Always

� Rarely

� Never

5. Which sources do you entrust when looking for reviews about the company and the

employer?

� Employer ratings (HH)

� Forums and reviews of former employees (via Google)

� Reviews of friends and relatives
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Appendix 2 Survey Questionnaire (Russian)

Исследование влияния брендинга работодателя на ожидания от поиска работы и

дальнейшего трудоустройства поколения Z

Добрый день!

Данный опрос является частью исследовательского проекта по изучению представлений

поколения Z о брендинге работодателей, проводимого студентом Высшей Школы

Менеджмента.

Вам будут предложено ответить на вопросы по поводу образования, вида занятости и

предпочтений на рабочем месте.Ваши ответы останутся строго конфиденциальным и

анонимным.

Время заполнения анкеты займет около 10 минут.

Спасибо за ваше участие!

1. Пол:

� Мужской

� Женский

2. Год рождения:

� 1997

� 1998

� 1999

� 2000

� 2001

� 2002

� 2003

3. Род занятости:

� Студент (бакалавриат)

� Студент (магистратура)

� Работаю

� Самозанятый

� Безработный

4. Стаж работы:
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� Менее 1 года

� 1 - менее 3 лет

� 3 - менее 5 лет

� 5 лет и более

5. Ваше образование:

� Незаконченное высшее

� Законченное среднее

� Высшее профессиональное (бакалавриат)

� Высшее профессиональное (магистратура)

6. Вы находитесь в поиске работы?

� Да, активно

� Да, пассивно

� Нет

7. Какую работу Вы рассматриваете?

� Полный рабочий день

� Неполный рабочий день

� Стажировка

� Фриланс

� Сезонная / временная

8. Рабочая область, в который Вы заинтересованы:

� Банковское дело и финансы

� Бизнес и управление

� Гостеприимство

� Закон

� Здравоохранение

� Инженерия и технологии

� Информационные технологии и телекоммуникации

� Консультирование

� Мода и дизайн

� Менеджмент

� Перевозка

� Потребительские товары

� Производство

� Развлечения и средства массовой информации

� Туризм
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� Учет

� Финансы

� Цепочка поставок

Раздел №1

В данном разделе Вам будет предложено ответить на вопросы, связанные с брендом

работодателя и важными факторами, которым Вы руководствуетесь при выборе работы.

1. Насколько важен для вас бренд работодателя при поиске работы? (Бренд

работодателя - это название, ценность, имидж (слабый, нейтральный или сильный)

организации как "отличного места для работы")

2. Насколько интересна для Вас возможность дальнейшего трудоустройства, если Вы

узнаете об этом от совершенно незнакомого человека?

3. Насколько важно для вас мнение общественности о работодателе при поиске

работы?

4. Отметьте факторы, которые наиболее важны для Вас при поиске работы:
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5. Отметьте факторы, которые наиболее важны для Вас при поиске работы:

6. Отметьте факторы, которые наиболее важны для Вас при поиске работы:
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Раздел №2

В данном разделе Вам будет предложено ответить на вопросы, связанные с

предпочтениями поиска и оценки работодателя.

1. Вы исследуете информацию по поводу потенциального работодателя?

� Всегда

� Иногда

� Никогда

2. Какие источники (каналы коммуникации) Вы используете для поиска информации о

работодателе?

� Сайт компании

� Социальные сети (VK, LinkedIn, HH, Instagram, Twitter etc.)

� Поиск в интернете, чтение форумов (Google)

� Рекомендации семьи, друзей, знакомых

3. Насколько ценна для Вас информация о работодателе, полученная из следующих

источников:

4. Вы обращаете внимание на отзывы о компании, когда находитесь в процессе поиска

работы?

� Всегда

� Иногда

� Никогда

5. Где Вы ищете отзывы о работодателе?

� Рейтинги работодателей (HH)

� Форумы и комментарии в социальных сетях (VK, Instagram, Twitter)
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� Поиск в интернете, чтение форумов (Google)

� Рекомендации семьи, друзей, знакомых