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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

The master thesis is devoted to the study job-seeking and employment expectations of Generation Z in the

context of employer branding.The topic relevance can be considered as high, main findings help to identify

main factors of employer branding, and determine employer branding communication channels which are

essential for Generation Z attraction The author clearly justified the choice of the topic providing all

necessary arguments and statements, aligned goal, objectives of the research with the topic of the thesis.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.
The thesis is organized in a logical way. Both theoretical and empirical part of the thesis are consequently aligned in

terms of their structure.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

Author demonstrates ability to formulate and convey the research problem and to offer options for its

solution applying the latest trends in relevant research.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The dataset used in this thesis was extracted through survey. The data samples are described and analysed.

The list of references is relevant.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Research questions, hypotheseses are clearly stated. The author makes theoretical contribution to the

researched field.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
Results and practical recommendations obtained are clearly defined, described and justified. Results of the thesis

can be applied by HR managers when considering recruitment strategies.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.
The paper does not contain any elements of plagiarism.

The Master thesis of Artem Sinelnikov meets the requirements for master thesis of MiM program

thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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